یکتا، محسن شکوهی، تعلیم و تربیت اسلامی (مبانی و روش‌ها)، تهران: انتشارات ایران، ۱۳۶۹ ش.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

Bibliography

1. 'Abbāsī Muqaddam, Muṣṭafā, *Naqsh-i Uswah-hā dar Tablīgh wa Tarbiyat (The Role of Exemplars in Preaching and Education)*, Tehran: Sāzmān Tablīghāt Islāmī, 1371 SH (1992 CE).
2. 'Abbāsī Muqaddam, Muṣṭafā, *Uswah-hā-yi Qurānī wa Naqsh-i Tablīghī Ānān (Quranic Exemplars and Their Role in Preaching)*, Qom: Daftar Tablīghāt Islāmī, 1379 SH (2000 CE).
3. A Group of Authors, *Majmū'ah Maqālāt Hamāyish Mālik Ashtar (Collection of Papers from the Malik Ashtar Conference)*, Qom: Intishārāt Mu'assasah Āmūzishī wa Pizhūhishī Imām Khomeinī (RA) (Imam Khomeini's Educational and Research Institute Press), 1387 SH (2008 CE).
4. Abū Ja'far Moḥammad bin Ḥassan Ṭūsī, *Al-Amālī (The Dictations)*, Qom: Intishārāt Dār al-Thaqāfah, 1414 AH (1993 CE).
5. Aḥmad bin Fāris, *Mu'jam Maqāyīs al-Lughah (The Dictionary of Linguistic Measures)*, Edited by 'Abd al-Salām Hārūn, Dār al-Jil, Beirut: 1420 AH (1999 CE).
6. Amīnī, Ibrāhīm, *Islām wa Ta'līm wa Tarbiyat (Islam and Education)*, Tehran: Anjuman-e Awliā' wa Murabbīyān, 1387 SH (2008 CE).
7. Anṣārīān, Ḥossein, *Tarjumah Nahj al-Balāghah (Translation of Nahj al-Balāghah)*, Tehran: Intishārāt Payām-e Āzādī, 1379 SH (2000 CE).
8. Bāqirī Khosrow, *Nigāh-i Dūbarah bih Tarbiyat Islāmī (A Fresh Look at Islamic Education)*, Tehran: Intishārāt Madrisah, 1390 SH (2011 CE).
9. Beheshtī, Aḥmad, *Andīshah-hā-yi Sīyāsī wa Tarbiyatī 'Alawī dar Nāma-hā-yi Nahj al-Balāghah (The Political and Educational Thoughts of Imam Ali in the Letters of Nahj al-Balāghah)*, Qom: Bustān-e Kitāb, 1388 SH (2009 CE).
10. Dashtī, Moḥammad, *Imām 'Alī (AS) wa Mabāḥith Tarbiyatī (Imam Ali and Educational Discussions)*, Qom: Intishārāt Amīr al-Mu'minīn (AS), 1390 SH (2011 CE).
11. Dāvarī, Moḥammad & Ḥosseinzādah, Seyyed 'Alī, *Sīrah Tarbiyatī Payāambar wa Ahl al-Bayt (AS) (The Educational Approach of the Prophet and the Ahl al-Bayt)*, Qom: Subḥān, 1389 SH (2010 CE).

12. Dehkhudā, 'Alī Akbar, *Lughatnāmah-yi Dehkhudā (Dehkhudā's Dictionary)*, Tehran: *Intishārāt Dānishgāh Tehran*, 1352 SH (1973 CE).
13. Dilshād Tehrānī, Muṣṭafā, *Masīrī dar Tarbiyat Islāmī (A Path in Islamic Education)*, Tehran: *Intishārāt Daryā*, 10th Edition, 1387 SH (2008 CE).
14. Ibn Maytham al-Baḥrānī, *Sharḥ Nahj al-Balāghah Ibn Maytham (Commentary on Nahj al-Balāghah by Ibn Maytham)*, Tehran: *Nashr al-Kitāb*, 1362 AH (1943 CE).
15. Ishāqī, Seyyed Ḥossein, *Sulūk 'Alawī: Rāhburdhā-yi Imām 'Alī (AS) dar Tarbiyat Farzandān (The 'Alawī Path: Strategies of Imam Ali in Raising Children)*, Tehran: *Bustān-e Kitāb*, 1385 SH (2006 CE).
16. Ishtehārdī, Moḥammad Moḥammadī, *Āyāt wa Guftār Payāambar dar Nahj al-Balāghah (The Verses and Sayings of the Prophet in Nahj al-Balāghah)*, Qom: *Daftar Intishārāt Islāmī*, 1381 SH (2002 CE).
17. Karīmī, 'Abd al-'Azīm, *Tarbiyat Chīz Nīst (What Education Is Not)*, Tehran: *Intishārāt Tarbiyat*, 1376 SH (1997 CE).
18. Karīmīyān, 'Alī, *Uswah Ḥassanah (The Good Role Model)*, Qom: *Intishārāt Numūnah*, 1380 SH (2001 CE).
19. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar A'zā'-i Majlis-i Khubran-i Rahbari (Statements in the Meeting with Members of the Assembly of Experts)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 (SH 19 August 2023 CE).
20. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Bā Imāmī Jum'ah Sarāsar Keshvar (Statements in the Meeting with Friday Prayer Leaders from Across the Country)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
21. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Bā Mas'ūlān-i Nezām (Statements in the Meeting with System Officials)*, 24/02/1398 (13 May 2019), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
22.

Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Bā Mas'ūlān-i Nezām va Mihmānān-i Konferāns-i Wahdat-i Islāmī (Statements in the Meeting with System Officials and Guests of the Islamic Unity Conference)*, 22/07/1401 (13 October 2022), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).

23. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Jum'ī az Kargaran va Moallemān (Statements in the Meeting with Workers and Teachers)*, 09/02/1377 (30 April 1998), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
24. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Jum'ī az Khanevadehā-ye Shahadā (Statements in the Meeting with Families of Martyrs)*, 21/09/1397 (12 December 2018), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
25. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Jum'ī az Madahan (Statements in the Meeting with Eulogists)*, 17/05/1383 (7 August 2004), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 (19 August 2023 CE).
26. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Jum'ī az Moallemān az Sarāsar Keshvar (Statements in the Meeting with Teachers from Across the Country)*, 14/02/1390 (5 May 2011), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
27. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Khanevadeh-ye Ayatollah Misbah Yazdi (Statements in the Meeting with the Family of Ayatollah Misbah Yazdi)*, 05/10/1401 (26 December 2022), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 (19 August 2023 CE).
28. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Mas'ūlān-i Nezām-i Jumhūrī-yi Islāmī-yi Irān (Statements in the Meeting with Officials of the Islamic Republic of Iran)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
29. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Moallemān-e Ostān-e Fars (Statements in the Meeting with Teachers of Fars Province)*, 12/02/1387 (2 May 2008), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
30. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Didar Panjah Hazār Farmānde Bāsij Sarāsar Keshvar (Statements in the Meeting with Fifty Thousand Basij Commanders from Across the Country)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
31. Khamenei, Seyyed Ali, *Bayanat dar Hamāyish Dah-hā Hazarī "Khadamat-i Bāsijiyān" dar Varzeshgāh Āzādī (Statements at the Mass Gathering "Service of Basijis" in Azadi Stadium)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).

32. Khamenei, Seyyed Ali, *Mosāhebeh dar Pāyān-i Bāzīdārī az Nāmāyeshgāh Kitāb (Interview at the End of the Book Fair Visit)*, 26/02/1374 (17 May 1995), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
33. Khamenei, Seyyed Ali, *Pāsukh-i Rahbar Be Nāmāh-yi Yik Dukhtar Nojavān Darbārah-yi Wurūd Be 'Ārs-i Taklīf-i Ilāhī (Response of the Leader to a Letter from a Young Girl Regarding Entering the Realm of Divine Obligation)*, 24/09/1398 (15 December 2019), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
34. Khamenei, Seyyed Ali, *Payām Be Kongreh-yi Jahānī-yi Hezārah-yi Shaykh Muḥīd (Message to the International Congress of the Millennium of Sheikh Muḥīd)*, (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).
35. Khamenei, Seyyed Ali, *Tafsir-i Surat al-Barā'ah (24) | Munāfiqān Gūnah-i Nā Raftan Be Jihād rā Bā Gūnah-i Dīgar Tūjīh Mī-Kunand (Interpretation of Surah Al-Bara'ah (24) | Hypocrites Justify Their Failure to Join Jihad with Another Sin)*, 19/03/1397 (10 June 2018), (khamenei.ir), Access Date: 28/05/1402 SH (19 August 2023 CE).

36. Khomeinī (RA), Rūḥullāh, *Sharḥ Du'ā al-Saḥar (Commentary on the Dawn Supplication)*, Qom: Mu'assasah Tanzīm wa Nashr Āthār al-Imām al-Khomeinī, 1416 AH (1995 CE).
37. Khuwānsārī, Jamāl al-Dīn Moḥammad, *Sharḥ Ghurar al-Ḥikam wa Darar al-Kalim (Commentary on The Exalted Aphorisms And Pearls Of Speech)*, Tehran: Intishārāt Dānishgāh Tehran, 1366 SH (1987 CE).
38. Lūdīn Shahīn, *Kārburd Darīcheh-hā-yi Pinhān Tarbiyat (The Application of Hidden Windows of Education)*, Mashhad: Intishārāt Wāsi', 1382 SH (2003 CE).
39. Mišbāḥ Yazdī, Moḥammad Taqī, *Bihhtarīn-hā wa Badtarīn-hā az Dīd-gāh Nahj al-Balāghah (The Best and the Worst According to Nahj al-Balāghah)*, Qom: Intishārāt Mu'assasah Āmūzishī wa Pizhūhishī Imām Khomeinī (RA), 1389 SH (2010 CE).

40. Miṣbāḥ Yazdī, Moḥammad Taqī, *Pand-i Jāvīd (Eternal Advice)*, Intishārāt Mu'assasah Āmūzishī wa Pizhūhishī Imām Khomeinī (RA) (Imam Khomeini's Educational and Research Institute Press), Qom, 1379 SH (2000 CE).
41. Moḥammad 'Alī Ḥājī Dahābādī, *Darāmedi bar Niẓām Tarbiyat Islām (An Introduction to the Islamic Educational System)*, Qom: Markaz Jahānī 'Ulūm Islāmī, 1378 SH (1999 CE).
42. Moṭahharī, Murtaḏā, *Jāzibah wa Dāf'ah 'Alī (AS) (The Attraction and Repulsion of Imam Ali)*, Tehran: Ḥosseiniyyah Irshād, 1349 SH (1970 CE).
43. Qā'imī Muqaddam, Moḥammad Riḏā, *Rawish-i Ulgū'ī dar Tarbiyat Islāmī (The Model Method in Islamic Education)*, Ma'rifat Journal, Qom: Intishārāt Mu'assasah Āmūzishī wa Pizhūhishī Imām Khomeinī (RA) (Imam Khomeini's Educational and Research Institute Press), Issue 69, Shahrivar 1382 SH (2003 CE).
44. Qā'imī, 'Alī, *Tarbiyat wa Bāzsāzī-yi Kūdakān (The Education and Rehabilitation of Children)*, Tehran: Intishārāt Amīrī, 1374 SH (1995 CE).
45. Rafī'ī, Bahroz, *Ārā'-yi Dānishmandān-i Musalmān dar Ta'līm wa Tarbiyat wa Mabānī-yi Ān (The Opinions of Muslim Scholars on Education and Its Foundations)*, Qom: SAMT Publications, 1381 SH (2002 CE).
46. Rāghib Iṣfahānī, Abū al-Qāsim, *Al-Mufradāt fī Gharīb al-Qurān (The Vocabulary of Uncommon Words in the Quran)*, Edited by Moḥammad Seyyed Gīlānī, Beirut: Dār al-Ma'rifah, n.d.
47. Rāghib Iṣfahānī, Abū al-Qāsim, *Mufradāt al-Fāz Qurān (Vocabulary of Quranic Terms)*, Translation and research by Dr. Khosravi Ḥosseini, Tehran: Murtadhāwī, n.d.
48. Rashīdpur, Majīd, *Āshnā'ī bā Ta'līm wa Tarbiyat Islāmī (bā Ta'kīd bar Rawish-hā) (Introduction to Islamic Education with Emphasis on Methods)*, Tehran: Intishārāt Anjuman-e Awliyā' wa Murabbīyān, 1389 SH (2010 CE).
49. Ṣadūq, Moḥammad bin 'Alī, *Man Lā Yaḥḏuruḥu al-Faqīr (For Those Who Don't Have any Access to a Jurist)*, Edited and Annotated by 'Alī Akbar al-Ghifārī, second Edition, Qom: Manshūrāt Jamā'at al-Mudarrisīn, 1404 AH (1983 CE).

50. Seyyed Aḥmad Aḥmadī, *Uṣūl wa Rawish-hā-yi Tarbiyat dar Islām (Principles and Methods of Education in Islam)*, Isfahan: Jihād-e Dānishgāhī Press, 1364 SH (1985 CE).
51. Seyyed Raḍī, *Nahj al-Balāghah (The Peak of Eloquence)*, Edited and Annotated by Ṣubḥī Ṣāliḥ, Qom: Mu'assasah Dār al-Hijrah, 1362 SH (1983 CE).
52. Sharafī, Ghulāmraḍā, *Tarbiyat Islāmī bā Ta'kīd bar Dīdgāh-hā-yi Imām Khomeinī (RA) (Islamic Education with Emphasis on the Views of Imam Khomeini)*, Tehran: Intishārāt Panjareh, 1379 SH (2000 CE).
53. Tamīmī Āmodī, 'Abd al-Wāḥid bin Moḥammad, *Ghurur al-Ḥikam wa Darar al-Kalim (Exalted Aphorisms And Pearls Of Speech)*, Qom: Daftar Tablīghāt Islāmī, 1366 SH (1987 CE).
54.

Wāsi'ī, Seyyed 'Alī Rizā & Dīyānī, Moḥammad Shams al-Dīn, *Darāmadi bar Rawish-hā-yi Tablīghī Imām (AS) (An Introduction to the Preaching Methods of the Imams)*, Qom: Pizhūhishgāh 'Ulūm wa Farhang Islāmī, 1388 SH (2009 CE).
55. Wāsiqī, Q., *Imām Ulgū-yi Ummat Ast (The Imam Is the Model for the Nation)*, Tehran: Kitāb Furūshī Amīrī, 1360 SH (1981 CE).
56. Yaktā, Muḥsin Shakūhī, *Ta'līm wa Tarbiyat Islāmī (Mabānī wa Rawish-hā) (Islamic Education: Principles and Methods)*, Tehran: Intishārāt Irān, 1369 SH (1990 CE).
57. Zahādat, 'Abd al-Majīd, *Ta'līm wa Tarbiyat dar Nahj al-Balāghah (Education in Nahj al-Balāghah)*, Qom: Bustān-e Kitāb, 1388 SH (2009 CE).